SCGÁS - COMPAnHiA DE GÁS DE SAntA CAtARinA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/21
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público que
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, aprovada
por ato da Diretoria Executiva. Objeto: Medidores de Gás Diafragma.
Edital: website www.licitacoes-e.com.br  sob o nº  897436; ou site
www.scgas.com.br. Recebimento e Abertura das Propostas até
às 09h00min do dia 05/10/2021. início da Sessão de Disputa
de Preços: às 09h15min do dia 06/10/2021. Código de Registro
no TCE-SC: 15A5BB4BB1EE736963821CE609C7E2AEF66992F6.
Osny Belarmino da Silva Filho. Presidente da Comissão de Licitação.

Cod. Mat.: 767021

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. RE – RATIFICAÇÃO EDITAL
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 01/2021 TERMINAL
DE GRAnÉiS MinERAiS (tGM) DO PORtO DE iMBituBA-SC
– Processo PIMB n° 2199/2021. No Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 01/2021, do Terminal de Granéis Minerais (TGM),
onde se lê: “16. As Ofertas poderão ser enviadas, por até 15 (quinze)
dias, contados da publicação deste edital, excluindo-se o dia do
início e inserindo-se o dia final, para o endereço eletrônico edital.
transicao@portodeimbituba.com.br, com o assunto “OFERTA PARA
ÁREA DiSPOnÍVEL DO tERMinAL DE GRAnÉiS LÍquiDOS
(tGL) – OFERtAntE [nome da Ofertante]”, observado o limite
de 50 (cinquenta) megabytes, apresentando-se:”. Leia-se: “16. As
Ofertas poderão ser enviadas, por até 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste edital, excluindo-se o dia do início e inserin-
do-se o dia final, para o endereço eletrônico edital.transicao@
portodeimbituba.com.br, com o assunto “OFERTA PARA ÁREA
DiSPOnÍVEL DO tERMinAL DE GRAnÉiS MinERAiS (tGM)
– OFERtAntE [nome da Ofertante]”, observado o limite de 50
(cinquenta) megabytes, apresentando-se:” O Edital retificado, pode
ser obtida na sede da SCPar Porto de Imbituba S.A., ou no ende-
reço eletrônico www.portodeimbutuba.com.br (link: oportunidades
de negócios > invista no Porto de Imbituba). Fabio dos Santos
Riera – Diretor Presidente

Cod. Mat.: 767165

SCPAR PORtO DE iMBituBA S.A. - HOMOLOGAÇÃO - RE-
SULTADO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021,
PROCESSO PIMB Nº 2707/2021. Objeto: Aquisição de materiais
de expediente e institucionais personalizados. O Diretor Presidente
da SCPAR Porto de Imbituba S.A., no uso de suas atribuições, HO-
MOLOGA o resultado do Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2021,
conforme segue: Empresa Superexpedientes e Artes LtDA
(CnPJ: 11.355.566/0001-52), vencedora do Lote I, com o valor
de R$ 24.854,15 (vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta e
quatro reais e quinze centavos), vencedora do Lote IV, com o
valor de R$ 1.707,50 (um mil, setecentos e sete reais e cinquenta
centavos) e vencedora do Lote VIII, com o valor de R$  8.499,00
(oito mil e quatrocentos e noventa e nove reais). Empresa
MtBX Comercio de Brindes LtDA (CnPJ: 38.162.761/0001-12),
vencedora do Lote III, com o valor de R$ 18.740,00 (dezoito mil
e setecentos e quarenta reais). Os Lotes II, V, VI, VII e IX foram
REVOGADOS nos termos do Item 4.6, IV, do Edital. Imbituba, 22 de
setembro de 2021. Fabio dos Santos Riera - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 767202

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/DC/2020
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil
Contratada: HYDROS ENGENHARIA LTDA
Objeto e a Fundamentação: I – A modificação das
especificações dos serviços, para melhor adequação técnica aos
seus objetivos, acrescendo o percentual de 16,74% (dezesseis
vírgula setenta e quatro por cento) do valor inicial atualizado do
Contrato, nos termos do artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei nº
8.666/93.
II – A prorrogação do prazo de execução dos serviços será de
74 (setenta e quatro) dias, com fundamento no art. 57, §1ºda Lei
Federal nº 8.666/93.
 ASSINATURA: 23 de setembro de 2021. Pela Contratante:
David Christian Busarello. Pela Contratada: Mieko Ando Ussami.
Processo SGP-e: DC 2333/2021.
Aprovação GGG 2021AS007008.

Cod. Mat.: 767661

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - EXTRATO DE
TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/SSP/2020. Objeto do contrato:
prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia
da informação para organização, desenvolvimento e execução
continuada de atividades de suporte técnico remoto, presencial e
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática
e correlatos com fornecimento de peças e componentes para o
DETRAN/SC. Objeto do Aditivo: prorrogação de prazo de vigência
até o dia 23/09/2022. Unidade Orçamentária: 41012. Natureza da
despesa: 33.90.40.95. Subação: 14830. Fonte: 0.1.11.000035.
Valor mensal: R$ 10.768,45. Empresa: BRD SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA LTDA. SGPe DETRAN 81638/2021. 2021AS010126.

Cod. Mat.: 767582

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/SAP/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Administração Prisional E
Socioeducativa/Fundo Penitenciário do Estado de Santa Catarina.
Contratada: MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA LTDA
Origem: Pregão Eletrônico nº 0135/2020-SEA. Objeto: contrata-
ção de empresa especializada em serviços de vigilância, diurna
e noturna, de forma contínua, para atender as necessidades da
Secretaria de Administração Prisional e Socioeducativa (SAP),
nas Unidades Prisionais e Socioeducativas do Estado. Valor Total:
R$ 15.640.781,28. Dot. Orç.: Unidade 54096 Ação 10927  Item:
33.90.37.03 Fonte: 100. Data da Ass.: 20/07/2021.
SAP 60285.2021 Fpolis, 20/09/2021.
GGG 2021AS10735

Cod. Mat.: 767179

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/SAP/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Administração Prisional E
Socioeducativa/Fundo Penitenciário do Estado de Santa Catari-
na. Contratada: SEGPLUS SISTEMAS DE SEGURANÇA EIRELI
Origem: Pregão Eletrônico nº 0135/2020-SEA. Objeto: contrata-
ção de empresa especializada em serviços de vigilância, diurna
e noturna, de forma contínua, para atender as necessidades da
Secretaria de Administração Prisional e Socioeducativa (SAP),
nas Unidades Prisionais e Socioeducativas do Estado, Sede da
ACAPS – Academia de Administração Prisional e Socioeducativa
e Almoxarifado Central da SAP. Valor Total: R$ 1.924.467,82. Dot.
Orç.: Unidade 54096 Ação 10927  Item: 33.90.37.03 Fonte: 100.
Data da Ass.: 20/07/2021.
SAP 60241.2021 Fpolis, 23/09/2021.
GGG 2021AS10751

Cod. Mat.: 767181

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA – SAP/FUPESC
Dispensa de Licitação n. 40/SAP/2021
Objeto: Aquisição de uniformes de inverno para atender a demanda
das unidades da Secretaria de Estado da Administração Prisional
e Socioeducativa - GGG: 2021ASO05278
Contratada: FUNDO ROTATIVO DA PENITENCIARIA AGRÍCOLA
DE CHAPECÓ - Assinatura: 10/06/2021
AF n . 2021AF000001
Item 001 – Quant.7508 - Preço total: R$ 359.633,20
Item 002 – Quant. 7384– Preço total: R$ 284.874,72
Item 003 – Quant. – 30706 - Preço total: R$ 639.298,92
Valor Total Contratado: R$ 1.283.806,84
Crédito Orçamentário: Natureza: 33.91.30.23 - Fonte: 0.1.11.000037
Pelo Contratante: Bruno Domingos Gabriel
Pela Contratada: Alecssandro Zan

Cod. Mat.: 767316

ESTADO DE SANTA CATARINA SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA - SAPEX-
TRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Pregão Eletrônico
0045/2021.Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos desti-
nados ao uso da Secretaria de Estado da Administração Prisio-
nal e Socioeducativa na prevenção, controle e enfrentamento do
coronavírus (COVID-19). Vigência: 16/09/2021 a 16/09/2022. UG
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E
SOCIOEDUCATIVA - SAP. CNPJ: 01.577.780/0001-08. Empresa:
Comercial KS Eireli Cnpj nº 33668279000135. Item 24  Capa-
cho/tapete Pediluvio. Qtd 1125/Peça. Marca: Kapazi, R$38,39
un. Item 25 Capacho/tapete Pediluvio. Qtd 3375/Peça. Marca:
Kapazi, R$38,39 un. Comércio Atacadista Ilha Bela Distribuidora
Ltda., CNPJ nº 29322621000173. Item 21 Placa de sinalização,
Cuidado piso molhado. Qtd. 400/Peça. Marca: Moppita, R$24,30
un. Geziane Cunha Furlan ME, CNPJ nº 09383413000177. Item
4 Macacão de segurança Laminado impermeável reutilizável, M.

Qtd 2000/Peça. Marca: Teknoluvas, R$17,33 un. Item 5 Macacão
de segurança Laminado impermeável reutilizável, G. Qtd. 2625/
Peça. Marca: Teknoluvas, R$17,58 un. Item 6 Macacão de se-
gurança Laminado impermeável reutilizável, G. Qtd. 875/Peça.
Marca: Teknoluvas, R$ 17,58un. Item 7 Macacão de segurança
Laminado impermeável reutilizável, GG. Qtd. 2000/Peça. Marca:
Teknoluvas, R$19,50 un. Item 8  Macacão de segurança Lamina-
do impermeável reutilizável, 3G. Qtd 2000/Peça. Marca: Teknolu-
vas, R$18,79 un. Item 12 Bota de  borracha do tipo galocha. Tam
36. Par, Qtd 200/Peça. Marca: Calfor, R$47,17 un. Item 13 Bota
borracha do tipo galocha. Tam 38. PAR Qtd 400/Peça. Marca:
Calfor, R$ 47,17 un. Item 14 Bota de borracha tipo galocha. Tam
40. par Qtd 500/Peça. Marca: Calfor R$47,17 un. Item 15 Bota
de borracha do tipo galocha. Tam 42, par Qtd 1000/Peça. Mar-
ca: Calfor R$47,17 un. Item 16 Bota Tamanhos de borracha do
tipo galocha. Tam 44, par. Qtd 1000/Peça. Marca: Calfor R$47,17
un. Item 17 Bota de borracha do tipo galocha. Tam 46, par. Qtd
500/Peça. Marca: Calfor, R$47,17 un. Item 18 Recipiente válvula
spray plástico Cap min de 100ml, max 200ml. Qtd 10000/Peça.
Marca: Pra Lembrancinhas, R$3,08 un. Ideia Brasil Comércio e
Serviços Eireli, inscrita no CNPJ/MF nº 15343579000162. Item
22 Totem pedal com dispenser de álcool em gel. Com cap. 400ml.
Qtd 300/Peça. Marca: IB R$250,00 un. Item 23 Totem com pedal
dispenser de álcool em gel. Com cap. 400ml. Qtd 100/Peça. Mar-
ca: IB, R$ 250,00 un. Piatã Comércio de Peças Eireli ME, CNPJ
nº 08932456000100. Item 20 Pulverizador costal cap. de 20l. Qtd
300/Peça. Marca: Nove54 R$134,99 un. Raridade Indústria Quí-
mica Ltda. ME, CNPJ nº 85101731000186. Item 2  Desinfetante
liquido galão 5l. Qtd 1500/Galão. Marca: Raridade R$13,20 un.
Item 3 Desinfetante liquido galão 5l. Qtd 500/Galão. Marca: Rari-
dade R$13,20un. Sebold Comercial Atacado de Produtos Alimen-
tos  Equipamentos Ltda. CNPJ nº 09196745000142. Item 1 Ál-
cool Isopropílico.Qtd:1000/L. Marca:Quimidrol R$43,00 un. Item
9 Luva de borracha para limpeza. Tam P. Qtd 500/Peça. Marca:
Mblife R$2,09 un. Item 10 Luva de borracha para limpeza. Tam M.
Qtd 2000/Peça. Marca: Mblife R$2,07un. Item 11Luva de borra-
cha para limpeza. Tam. G. Qtd: 2500/Peça. Marca: Mblife R$ 2,09
un. Item 19 Frascos plásticos Borrifador 500ml. Qtd 10000/Peça.
Marca: Nobre R$3,80un. Pela contratante: Bruno Domingos Ga-
briel Diretor. Processo SGP-e SAP 26107/2021.

Cod. Mat.: 767377

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 337/2021 Concorrência nº 193/2019/SRP– SED 24107/2019
SIGEF 2021AS010008
Contratada: GEONORTE PROJETOS E TOPOGRAFIA LTDA. OB-
JETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa de engenharia para elaboração e execução de LEVANTA-
MENTO E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS nas unidades escolares
da REGIÃO 06, lote 2, compreendendo os municípios Cocal do
Sul, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Orleans e Urussanga,
pertencentes à Secretaria de Estado da Educação.Valor do Contra-
to:R$ 107.250,00. Dotação Orçamentária: Fonte: 120 SUBAÇÃO:
6291, 4840, 12482 Elem. Despesa: 33.90.39. Vigência: será de
180 dias, contados a partir da Assinatura do Contrato. Assinado
em15/09/2021 por Vitor Fungaro Balthazar pela SED e Carlos Elísio
Stähelin pela Empresa.

Cod. Mat.: 767301

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO O.S: 577/2021 SIGEF 2021SO008323
PE 326/2020 SED 22293/2020
Contratada: JOBIS RODRIGUES DA SILVA CNPJ/MF: 20.046.534/0001-
66. OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução
de serviços de Desinsetização, Desratização e Descupinização das
edificações das unidades escolares da Regional 16 – Lote 1- Itapi-
ranga, compreendendo os municípios de Iporã do Oeste, Itapiranga,
Santa Helena, São João do Oeste e Tunápolis, pertencentes à
Secretaria de Estado da Educação de Santa Catarina. VALOR
CONTRATO/O.S.: R$ 116.250,00. Item Orçamentário: 33.90.39.
Sub-Ação: 12482. Fonte: 100. Assinado em: 20/09/2021. Vitor
Fungaro Balthazar pela SED e Lionso José Lopes pela Empresa

Cod. Mat.: 767310

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO O.S: 562/2021 SIGEF 2021SO007934
PE 320/2020 SED 22284/2020
Contratada: ECOSAN SERVICOS LTDA CNPJ/MF: 25.229.768/0001-
62. OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução
de serviços de Desinsetização, Desratização e Descupinização das
edificações das unidades escolares da Região 10 - Lote 01 Criciú-
ma, compreendendo os municípios de Balneário Rincão, Criciúma,
Forquilhinha, Nova Veneza, Siderópolis e Treviso, pertencentes
à Secretaria de Estado da Educação de Santa Catarina. VALOR
CONTRATO/O.S.: R$ 283.800,00. Item Orçamentário: 33.90.39.
Sub-Ação: 12482. Fonte: 100. Assinado em: 09/09/2021. Vitor
Fungaro Balthazar pela SED e Mauricio Fernandes pela Empresa

Cod. Mat.: 767314

PÁGINA 28 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.612 23.09.2021 (quintA-FEiRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

karine.costa
Realce